
Abstrakt 

Předkládaná bakalářská práce je věnována ošetřovatelskému procesu a edukaci u 

pacienta s hydrocefalem. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry onemocnění ovlivňuje kvalitu 

života pacienta, se zaměřením na období před a po zavedení ventrikulo-peritoneálního shuntu. 

Dále, jak se pacient cítil v době hospitalizace, zda byl spokojen s přístupem personálu, jestli 

byl řádně edukován před a po operačním zákroku či před propuštěním do domácího 

ošetřování. 

Teoretická část práce se věnuje podrobnému popisu onemocnění, jeho příčinám 

v novorozeneckém, dětském i dospělém věku, příznakům pacientů všech věkových kategorií a 

možnostem léčby. 

Empirická část práce je založena na kvantitativním výzkumném šetření, analýze 

získaných dat a porovnání výsledků práce s obdobnými pracemi. Jako výzkumná metoda 

bylo zvoleno kvantitativní dotazníkové šetření za pomoci nestandardizovaného dotazníku. 

Dotazníkové šetření proběhlo na Neurochirurgické klinice Fakultní nemocnice Motol a 2. 

lékařské fakulty Univerzity Karlovy, po předchozím schválení náměstkyní pro 

ošetřovatelskou péči a se souhlasem vedení dané kliniky. Z výsledků výzkumného šetření 

vyplynulo, že 86,11% dotazovaných udává zlepšení svého zdravotní stavu po implantaci 

ventrikulo-peritoneálního shuntu. Většina respondentů, konkrétně 97,22% byla velmi 

spokojena s přístupem lékařů v předoperační péči a 86,11% respondentů bylo spokojeno i 

v rámci pooperační péče. Všichni dotazovaní, tedy 100% respondentů, byli spokojeni s péčí a 

komunikací sester. Každý respondent udává, že byl edukován o domácím ošetřování před 

ukončením hospitalizace. Ze závěru práce je patrné, že zavedení ventrikulo-peritoneálního 

shuntu má výrazný vliv na zvýšení kvality života pacienta. Personál daného oddělení 

poskytuje dle získaných dat kvalitní péči během předoperačního i pooperačního období, se 

kterou jsou pacienti spokojení. 

 


